
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 88 del 8 luglio 2024  

 

Oggetto: Parificazione dei conti della gestione dell’agente contabile per l’esercizio 2023 (art. 139 

D.Lgs. n. 174/2016). 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di 

rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle 

competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

 

- fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’EDA si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della 

parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

 

- ai sensi dell’art. 17 (rubricato “contabilità e finanza”) dello Statuto dell’EDA Salerno, “La contabilità e la 

finanza dell’Ente d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte seconda del 

d.lgs. 267/2000”; 

 

- il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno, con Deliberazione n. 18 del 19.09.2023, ha nominato l’avv. Bruno 

Di Nesta quale Direttore Generale dell’EDA Salerno; 

 

- con Decreto del Presidente dell’Ente d’Ambito n. 6 del 29.09.2023, al Direttore Generale avv. Bruno Di 

Nesta è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Amministrativa e Contabile dell’Ente; 

 

PREMESSO ALTRESI CHE: 

- gli artt. 137 e ss. del D.Lgs. n. 174/2016 (“Codice della Giustizia Contabile”) disciplinano il “Giudizio di 

Conto”, prevedendo che “la Corte dei conti giudica sui conti degli agenti contabili dello Stato e delle altre pubbliche 

amministrazioni secondo quanto previsto a termini di legge”. L’art. 138 istituisce l'anagrafe degli agenti contabili, 

prevedendo che le pubbliche amministrazioni debbano provvedere a comunicare i dati degli agenti, 

aggiornando costantemente gli stessi, con riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 139, del D.Lgs. n. 174/2016 dispone che: 

1. gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla 

legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano 

il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

2. l'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o 

controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, 

previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, 

presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 153 co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il Regolamento di Contabilità preveda l’istituzione di un 

servizio di economato, cui viene proposto un Responsabile, per la gestione di cassa delle spese di ufficio di 

non rilevante ammontare; 

 

VISTO: 

- l’art. 27 del Regolamento di contabilità dell’EDA, il quale prevede che “E’ istituito il servizio di cassa economale 

affidato al Servizio Finanziario, facente parte del Settore Amministrativo e Contabile dell’EDA Salerno. L’incarico di economo 

è conferito ad un dipendente in servizio presso l’ufficio di cui al comma 1 tramite determinazione adottata dal Direttore Generale 

e con il medesimo provvedimento viene individuato anche il dipendente che svolge le funzioni vicarie”;  

 

DATO ATTO CHE: 

- con Determinazione direttoriale n. 188 del 30.06.2021 si è provveduto alla nomina dell’Economo nella 

persona del dott. Giuseppe Buonocore, dipendente dell’Area Amministrativa e Contabile, con l’assegnazione 

del relativo fondo economale; 

 

RILEVATO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 26 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

 

- con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 3 del 30.04.2024, veniva approvato il Rendiconto di gestione 

anno 2023; 

VISTI: 
- gli artt. 93, comma 2 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti 
contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto 
della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’economo dell’Ente ha reso il conto della gestione dell'esercizio 2023 redatto su modello conforme a quello 
approvato con il D.Lgs. n. 118/2011, ovvero con il DPR n. 194/1996; 
 
VISTA: 
- la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’Ente; 
 
ACCERTATA: 
- la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nel conto dell’agente contabile con le 
scritture contabili dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE: 
- nel corso dell'esercizio 2023, sui conti dell’economo dell’Ente l’organo di revisione ha effettuato le verifiche 
previste dall’art. 223, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

VISTI E RICHIAMATI: 

il D. Lgs. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 118/2011; 

la L.R. n. 14/2016; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 
1) di dare atto che l’agente contabile dell’Ente ha reso il conto della gestione dell’esercizio 2023, unitamente 
ai documenti previsti dall’art. 233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente Determinazione al 
fine di farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) nonché il conto della gestione 
dell’Economo, dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’Ente; 

 
3) di trasmettere il conto della gestione degli agenti contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, co. 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione della presente; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio e sul sito web istituzionale dell’Ente.    
 
  

                  Il Dirigente  

               avv. Bruno Di Nesta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

